Pulicaria. flobenkrautt  
 Rax vel asarum. basel wurtz  
 Recliffa. mellis.  
 Calamenta. koren pintz  
 Sizania. ratten.  
 Cucumer. kurbis  
 Mustus. müß. Vnde virgilius in bu-  
 col. Mustosi fontes.  
 Magitana. maseran.  
 Laureola. zytland.  
 Lappa. kleth.  
 Enula. allandt.  
 Carex. nietsch wertter.  
 Carectum. locus in quo crescunt carices  
 Fungus. pifferring.  
 Boletus. bültz. species fungi.  
 Eufrasia. augen trost.  
 Fragum. erdtper.  
 Fragus. erdtber krautt.  
 Ursina. ber wurtz.  
 Spinachia. spinetz.  
 Viridarium. wurtz gart.  
 Muscus. pyßm.  
 Elmoglossa. schaff zung  
 Cynoglossa. bundes zung.

### De oleribus.

Caulis. koll.  
 Plus eris. kabes.  
 Maguderis truncus oleris.  
 Beta. mangolt. Bleta. idem.  
 Rappa. rieß.  
 Napus. steg rieß  
 Napocaulis. species mixta. qz folia cau-  
 lis 7 radicem napi vel rape habet Etiaz  
 napocaulis possit dici. vlgo kumpost  
 Nasturcium. garten kreb.  
 Strucon onis. brunnen kreb.  
 Tyrilus. gryenner stengel.  
 Ortus ti. gart. Quia in eo semper aliqd  
 oritur ze.

## De lapidibus et gemmis.

Lapis dicitur. quia ledit pedem. Sed hoc inconuenienter. cum et ferrum et lignum et multa similia pedem ledere possunt. Forte lapis. quia late pedibus in stratis sibi teritur. Volunt aliqui lapides dici. eo quod lenes sunt sicuti alabastrum vel alabastrum Scopulus. quia alta uti scapula super eminent.

Saxum. quia durum. Inde saxo saxonis gens durissima ad fidem.

Petra vero a firmitudine. vel quia pedibus teratur.

Rupes vero quia non facile rumpitur. vel quia habet eis raptura.

Gemma vero a translucentia. vel gemmi instar apparet.

Smaragdus est smaragdus. lapis viridis coloris translucentis oculis et memorie aducit. in coitu gestatus rumpitur. ergo castitatem suadet.

Adamas. adamant. cristallo ut dicitur uax obscuro. et ferruginei coloris durissimus et ad sculptandum aptus. hircineo cruore resoluit. niue quellana non maior.

Magnes. magnet. dicit albertus quod sit coloris ferruginei apud trogoditas. et in mari indico nascitur. ferrum attrahit. mirabiles eius virtutes leguntur in lapidario albertus. eadem et in tricesimo sexto naturalis historie plinij capite. xv. qui vellet illic legat.

Margarita vel perla. perlin. nascuntur enim in ostreis marinis aut conchulis et albi. ones meliores.

Iacintus. iacint. albertus duo ponit eius genera et eorum tria. Saphirinus est inulturn flavus. Aquaticus vero est remisse flavus etc.

Celidomus. lapis natus in ventre irundinis. et quidam rufus. quidam vero niger est Hellectonius lapis est qui nascitur in ventre galliacei. et dicitur etiam alio nomine galliaceus.

Carbunculus. carfunkel. quia ut cartis res

dios iacet igneos.

Cornelius. comeol. subrubidus est veluti caro cruda lota. multe enim sunt eius et species et colores.

Rubeus. rubin. a colore.

Granatus. granatly. a constantate granati

Jaspis. est iasp. eius species eorum dicitur esse. xvij. ut patet legentibus.

Ligurinus. lapis est qui nascitur ex stilia. dio ab inguine lincis.

Saphirus. saphir. celo puro similis est Calcedonium. katzedon.

Berillus. beryl.

Cristallus. sicut albertum tenuis puritatem est.

Alabastrides. alabastr.

Corallus. koral. nascitur in equore ut virgultus viride. sed extractus ab acre statim indurecit et punicens sit.

Topasius. topas. nascitur in topasia insula et nocte queritur. nam in rupibus eiusdem insule velut aurum nocte lucet.

Ametistus. ametist. coloris subrubidi

Cristallus. cristall. politus lucet ut aqua.

Draconites. lapis qui extrahit capiti draconis. venena fugat.

Turboys. turckys. flauus coloris et tenuis

Marmur. mermel.

Silex. kisel.

Tofus. ouchsteyn.

Pumex. bymmech.

Later. ziegel.

Strenarius. sandsteyn.

Qui vellet lapidum et gemmarum scire naturam. colorem. quantitatem. et locum natiuitatis. posse et virtutem. legat Helicennam in libro proprio. et in numerabilibus. et in secundo libro canonis. legat eandem et albertum et plinium vltimis duobus libris naturalis historie puta libro xxxvi. et xxxvij. hec pauca in manifestioribus pueris sufficient.

# Ethimologie no minuz quorū dā z est liber decī isidori i ethimo logijs ordine al phabeti.

## De A

**A**bba grece, pater latine.  
**A**braam, pater multarum gentium.  
**A**ctor, merer, ab augendo.  
**A**utor leter, ab autentin, quod credere  
 significat, nam auctori creditur.  
**A**utoritas, bevertte red. Est enīz auto  
 ritas fm tullii, sentētia imitatōe digna  
**A**ctor, wūrcker, ab agendo.  
**A**lumnus, der einen ermeret oder der er  
 nert wirt, ab alo.  
**A**micus, freūdt, quasi animi custos, vl  
 ab amicio is, ire, id est coniungere vl vi  
 cire, vel ab hano caritatis.  
**A**mator, liebhaber, Et turpitudinis p  
 prie, licet sit tomeson id est in tonum et  
 malum sonans.  
**A**mabilis, wurdig zuo lieben.  
**A**masius, puoll, ad amorem pronus  
**A**stutus, lystig, ab astu, nam fm pristi  
 num in quindecio, astu solus ablatiuus  
 est, licet astus a plibus p omia declinat  
 preter gentiuū dīm z ablatm plurales  
 in quibus non repitur.  
**A**rgutus, redsam, nam cito argumētuz  
 inuenit, Item teste seruiō, argutus ior,  
 isimus, aut canorus dicit. Vnde virgi  
 lius in nono, **A**rguto parrit pectine te  
 las, aut p breui capitur. Vnde terco ge  
 o, **A**rgutum caput breuis aliuis obesa  
 qz terga

**A**lacer, schnell, quasi aliger.  
**A**rmiger, wappner, quia gerit arma.  
**A**lacris, frölich, alacriter se gestiens  
**A**gilis, tettlich, ab agendo.  
**E**mulus, nachvolger, ab imitor.  
**E**mulus, feynd, ab inimicor.  
**E**quus, ior, isimus, gerecht  
**E**quitas, gerechtigkeit, ab equo as.  
**E**quus, in geleydtem alter, ab eq̄li eno.  
**E**rogans, hochfertig, ab eo q̄ multum  
 rogetur.  
**A**nimosus, mütig, animo plenus  
**A**nimatus, leblich, animo auctus  
**E**latus, übermüdig, vltra quem decet se  
 eleuat.  
**A**mbiciosus, ergytzig, ambit propter  
 honores.  
**A**uidus, geytig, ab auo es, id ē cupio.  
**A**uarus, dicitur qui iordinate cupit res  
 temporales, z dicitur auarus, q̄si auens  
 id est cupiens aurū, vel quasi varas ha  
 bens manus id est curuas, Et auarus, p  
 prie dicitur qui non satiatur, sed cupi  
 dus qui aliena desiderat. Inde auaricia  
 id est cupiditas, z dicitur ab auo es, i.  
 cupio, quia auari semp sunt cupidi.  
**A**dulter, eebrecher, ab alteri<sup>o</sup> thoro qm  
 polluit.  
**A**niceps, zwifelheftig, an hoc vel id ca  
 piat nescit.  
**A**trox, grymm, a tetri moribus.  
**A**bstenuus, wynkündiger, quasi a vio  
 abstiniens.  
**A**blactatus, ent wöneter, quasi a lacte  
 ablatus.  
**A**eger corpore z animo, **A**egrotus ve  
 ro corpore dicitur. Et sunt dyp̄tōgāda  
**A**erumnosus, arm, eo q̄ nil sit in rumie.  
 Est enim potus z abi miseria.  
**A**uspex, weyßsager, ex auū inspectōne.  
**A**strosus, einh yrnig, malo astronatus.  
**L**unaticus, menyg.  
**E**noimis, vnordenlich, extra normam  
 dyp̄tongan debet.  
**A**bactor, **Z**umentoz  
**A**bigies, dicitur eo q̄  
**A**bigeus, iumēta alioz  
 sum agat.  
**A**lsecula, nachfolger, luci causa.

e

**A**ssiduus. emsig. ab assidendo.  
**A**pparitor. viciens. quia apparet et p̄sto  
 est obsequio.  
**A**tentus. auffmercker. quia audiēs ali-  
 quid teneat.  
**A**ttentus. erschrocken. quia furore ali-  
 quo instinctus. aut a tonitruū strepitu.  
**A**bactus. qui est actu remotus.  
**A**ctortius. todt libt frucht. eo q̄ non  
 oritur. ein todt kindt in dē bauch.  
**A**lius. einer von vilen.  
**A**lter. einer von zweyen.  
**A**equimanus. einer mit beyden henden  
 gleych büchlich.  
**A**mens narret. quia a mente. 7 compa-  
 bile est. amensior. assimus.  
**A**tleter. ein starcker streyter. quia ad le-  
 tum id est mortem pugnat.

## De B.

**B**eatus. selig. bene suctus.  
**B**enignus. gütig. a boni instinctu.  
**B**eneficus. a bene faciendo.  
**B**enirolus. q̄ bene vult. guot willig.  
**B**enirolentia. guot willigkeyt.  
**B**landus. sensfmütig. ad se inuitans.  
**B**rutus. vnueruüftig. q̄a sensu q̄ caret  
 obrutus. Et hic brutus a. ū.  
**B**albus. statzger. a balando magis ba-  
 lat q̄ loquitur.  
**B**lelus. lysper. quia verba ledit. i. frāgit.  
**B**ucogarrulus. sch watzter. quia bucca  
 7 garrulositate ceteros exuperat.  
**B**ilosus. zornig. traurig vnd wunder-  
 lich. quia humore nigro qui bilis viciē  
 habundat.  
**B**aburrus. stultus. ineptus.  
**B**iotbanatos. das 3 wirist todt. Cha-  
 natos enim grece. id est mors latine. In-  
 de athanatos. id est immortalis

## De C.

**C**larus. erleuchtet. a celo quod splēdet.  
**C**elsus. hoch. a celo 7 altis  
**C**astus. reyn vnd keusch. a castratione  
 vicius.  
**C**elebs. himelisch. Nam iter sibi facit in  
 celum.  
**C**eleter. qui est expertus cōmibij  
**C**elicola. quia celi incola.  
**C**elipeta. quia celum petit.  
**C**oncor. eintrechtig. quia sibi alterius  
 cor iungit.  
**C**onfere. gefellig. quia sibi in sorte aliū  
 coniungit.  
**C**oncionator. reder. quia in contōne id  
 est multitudine loquitur.  
**C**oncolato. tröster. q̄a solitudinē leuat.  
**S**olacium. trost  
**C**onstans. stett. a stando.  
**C**onfidens. trew. fiducia plenus.  
**C**allidus. lüftig. nouit callere.  
**C**upidus. gyrlisch. a capiendo.  
**C**lamorus. vil redd vnd geschrays. a ca-  
 lamo quo sonat.  
**C**alumniator. falsus accusator.  
**C**alumnia. iniuria quasi cadūia.  
**C**alculator. rechner. a calculis id est par-  
 uis lapillis quibus olim calculabatur  
**C**ompilator. zemen setzer. sicut in pila  
 pigmentaria multa diuersa cōponit  
**C**ontumax. verachter. quia contemnit  
 ideo est contumax.  
**C**ontumacia. fresel erzaygung.  
**C**ontumeliosus. lestrer. q̄ x̄bis timet.  
**C**ontumelia. i. obprobrium.  
**C**ententōsus. id est rixosus. wortlicher.  
**C**ontentō. id est rixa.  
**C**ontemptibilis. verschmelich.  
**C**rudelis. grym. quasi crudus.  
**C**arnifex. metzger. quasi carnem affici-  
 ens. 7 p̄ seductore a therēco p̄ sepe capie.  
**C**rucarius. quia est dignus cruce id est  
 patibulo.  
**C**ruces in plurali id est meretrices quia  
 nos cruciat. Vnde therena<sup>9</sup> in euncho  
 Et illis crucibus que nos nostrāq̄ ado-  
 lescentiam habent respectam 7 que nos  
 cruciant omnibus modis zc.  
**C**ollega. gefell. socius vnius studij. et ē  
 generis cōmunis.

Coetaneus. gelich alt. a con quod est si-  
mul 7 etate.  
Complex. ein böser gesel. quia alteri in  
aliquo crimine applicatus  
Celer. schnell. a celeritate.  
Confinalis. gefreündet.  
Curator. kinds vogt. cuius curam gerit  
Colomis. vel quia a columna. vel qz fir-  
mus. gesundt.  
Comptus. geziert. a como.  
Calamistratus. kraus. Crispatus. idem  
Calamistrum. krus eyfen.  
Copulentus. groß leybig.  
Crassus. sayst. sagina corporis auctus.  
Comessor. mit esser.  
Caupo. weynschenk.  
Candor. wyse  
Candidus. weyß vnd klar.  
Caducius. a. n. vergendlich.  
Calamitas. i. miseria. 7 dicitur a calam<sup>o</sup>  
pro canna. quia est inanis 7 vacua istaz  
calami. Proprie quidem calamitas est  
quādo aliquis nec in re nec in spe nec ex-  
terius nec interius habet sicut canna va-  
cua 7 vana est exterius 7 interius. 7 dicitur  
calamitas quasi calamitas.  
Circāforanus. qui circa forum deambu-  
lat vacatōnis causa.

**De D.**

Dominius. quia domui preest.  
Disertus. gelert oder wol redet. dispo-  
sitione disert.  
Doctus. a docendo vel dicendo.  
Docilis. gehorsam.  
Discipulus. lerknab.  
Discipula. lertochter.  
Doctrina. dum est a docente.  
Disciplina. dum vero est recepta in di-  
scipulum.  
Dispensator. schaffner.  
Dives. reych. quia diu vscens.  
Directus. quia in directum vadit.  
Dilectus. a diligentia.  
Delibutus. id est oleo vinctus sic athle-

te in certamine vel pueri.  
Delibutus. id est informatus. doctus. p-  
fusus vel madefactus.  
Delicatus. zartlicher suorung. quia de  
delicijs est pastus.  
Defessus. krank vnd schwach. qz diu  
sit sessus.  
Debilis. schwach. quia de bile. id est ira  
est fragilis.  
Decolor. vngeserbt. qz deest ei color  
Discolor. quia habet diuersos colores.  
Desperat. verzweyfelt. qz deiecit a spe.  
Degener. vnedel. quia deorsus a genere  
Decrepit. alt bugrückig. quia ad mor-  
tis tenebras crepat.  
Depreciatus. qui nullo precō dign<sup>o</sup> ē.  
Dirus. grubam. quia ira diuina ad id  
sit actus.  
Despicens. deorsum videns.  
Dolosus. trüglich. ab eo qz delu dat. de-  
ludat. id est decipiat.  
Dubius. vnwyß. quia est duarū viarū  
Delator. vretter. qz detegit qd latebat.  
Dilator. ein verzieher. quia differt. ver-  
lengert.  
Desidiosus. faul. a desedendo.  
Desidia. faulkeyt.  
Delirus. narret. quia mente defectus. qz  
si a lyra errat.  
Demens. narret. quia est diminute mēt  
Dementia. tho:heyt.  
Dementer. thörlichen.  
Degulator. geytiget vnd fressiger. quia  
deditus gula.  
Desipiens. thöreth. quia minus sapiat  
Desipidus. id est stultus.  
Dediscens. qui quod didicit obliuiscit

**De E.**

Eloquens. wol redsam.  
Exertus. qui loquendo est expeditus.  
Exerere. id est proferre vel expedire  
e 2

Eruditus. gelert. extra ruditatem.  
 Expertus. bundelicher. qui est multum  
 peritus.  
 Experientia. gewyße erkantnuß.  
 Expers. mangelhaftig. quia extra par-  
 tem bonorum est.  
 Exornatus. valde ornatus  
 Excelsus. valde altus.  
 Egregius. extra gregem.  
 Efficax. aut q̄ cuꝝ effectu facit aut capit  
 Expes. omnis generis. 7 deficit in obli-  
 quis. id est extra spem vel sine spe. despe-  
 ratus. Unde persius. Donec decept⁹ et  
 expes. 7 est quinte tecli. onhoffnung  
 Exors. extra sortem est. 7 abicitur s̄ pre-  
 cedente x.  
 Exul. extra suum solum. id est terraz na-  
 tuam est.  
 Extorris. quia cum terrore extra suam  
 terram est eiectus.  
 Exterminator. quia aliquem extra pa-  
 trie terminos pellit.  
 Exterminatus. extra suos terminos act⁹.  
 Egenus. arm.  
 Egestas. armuott.  
 Exiguus. paruus.  
 Exilis. tenuis. geringe  
 Exelus. gantz verzeret.  
 Exhaustus. gantz entschöpffet.  
 Exanguis. on bluott.  
 Exanimis. todt.  
 Exustus. aufbrennet.  
 Exosus. gantz heilig.  
 Effractus. zerstörer.  
 Exiciosus. qui multis fuit exico.  
 Exicium. peyn oder todt.  
 Executor. verender oder verschaffner  
 Exheratus. gantz wild.  
 Effeta. entleret. frequentia fetuū in par-  
 tu exhauista.